
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 352,661 350,360 2,301

1.교육비특별회계이전수입 352,661 350,360 2,301

1.교육비특별회계전입금수입 352,661 350,360 2,301

1.학교회계전입금 352,661 350,360 2,301

1.학교운영비전입금 194,268 194,268 0
초등학교 기본운영비 : (141,251,000원 × 1교)

 - 160,233,000원 =
-18,982,000

유치원 기본운영비 : (28,362,000원 × 1교) - 

34,035,000원 =
-5,673,000

초등학교 기본운영비 : 18,982,000원 × 1교 = 18,982,000

유치원 기본운영비 : 5,673,000원 × 1교 = 5,673,000

2.목적사업비전입금 158,393 156,092 2,301
유아학비 방과후과정 지원비 : (3,016,880원 ×

 1교) - 2,604,000원 =
413,000

유아학비 교육과정지원비 : (3,628,000원 × 1

교) - 3,124,000원 =
504,000

복식수업 강사 4대보험료 : (6,174,000원 × 1

교) - 6,363,000원 =
-189,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

유치원시간제기간제퇴직금 : 1,473,000원 × 1

교 =
1,473,000

2.자체수입 55,280 56,237 -957

1.학부모부담수입 54,366 55,081 -715

1.수익자부담수입 54,366 55,081 -715

1.급식비 10,640 10,080 560

1.급식비 9,918 9,072 846교직원급식비(전출금) : 845,500원×1회 846,000

2.우유급식비 722 1,008 -286유우급식비 : -286,560원×1회 -286,000

2.방과후학교활동비 37,081 37,081 0

1.방과후학교활동비 37,081 37,081 0

3.누리과정비 6,645 7,920 -1,275

1.누리과정비 6,645 7,920 -1,275방과후과정(급,간식비) : -583,000원×1회 -583,000

교육과정(개별교재및용품) : -692,000원×1회 -692,000

2.행정활동수입 914 1,156 -242

1.사용료및수수료 60 100 -40

1.사용료및수수료 60 100 -40

1.사용료 60 100 -40시설물사용료 : -40,000원×1회 -40,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산수입 110 60 50

1.자산매각대 110 60 50

1.자산매각대 110 60 50폐기물품 매각대금 : 50,000원×1회 50,000

3.기타행정활동수입 744 996 -252

1.이자수입 400 500 -100

1.이자수입 400 500 -100예금이자수입 : -100,000원×1회 -100,000

2.기타행정활동수입 344 496 -152

1.기타행정활동수입 344 496 -152법인카드포인트전환금 : -29,000원×1회 -29,000

탄소포인트제(인센티브) : -20,000원×1회 -20,000

공사수도광열비 : 7,000원×1회 7,000

여비 반환금(2018년) : -110,000원×1회 -110,000

3.기타수입 12,062 12,062 0

1.전년도이월금 12,062 12,062 0

1.순세계잉여금 12,062 12,062 0

1.순세계잉여금 12,062 12,062 0

1.순세계잉여금 12,062 12,062 0

세입합계 420,003418,659 1,344
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 90,784 91,859 -1,075

1.기타 교직원보수 86,734 87,809 -1,075

1.교직원대체인건비 86,734 87,809 -1,075

1.복식수업학급 지원강사 운영비 6,696 7,582 -886

1.기간제교원인건비 6,696 7,582 -886시간외수당  -494,000원×1회 -494,000

연차수당  -392,000원×1회 -392,000

2.(목적)복식수업학급 지원강사인건비76,738 76,927 -189

1.기간제교원인건비 70,564 70,564 0  

2.기간제교원법정부담

금
6,174 6,363 -189기간제강사 4대보험료  -189,000원×1회 -189,000

3.(목적) 복식수업 수당 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.(목적)복식수업학급 지원강사 맞춤복지비1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.각종예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.(목적)교직원연수,교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

4.자율연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 1,550 1,550 0

1.교사동아리지원 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0  

2.(목적) 학교자치활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 67,979 67,640 339

1.급식 관리 12,874 12,314 560

1.학교급식운영 12,874 12,314 560

1.급식운영비 1,514 1,514 0

1.일반수용비 1,514 1,514 0  

2.비조리교급식비 10,908 10,062 846

1.전출금 10,908 10,062 846교직원 급식비(전출금)  846,000원×1회 846,000

3.(수익)우유급식비 452 738 -286

1.우유대금 452 738 -286우유대금  -286,000원×1회 -286,000

2.보건 관리 7,773 8,700 -927

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,539 5,390 -851

1.학생건강검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 2,710 2,710 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 900 900 0  

3.비품구입비 1,510 1,510 0  

3.응급학생후송비 109 150 -41

1.학생복지비 109 150 -41응급학생후송 및 치료비  -41,000원×1회 -41,000

4.학생및교직원안전관리 620 1,430 -810

1.학생복지비 620 1,430 -810공기정화장치운영  -810,000원×1회 -810,000

5.[국고](국고)흡연예방금연교육비 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,234 3,310 -76

1.먹는물관리 494 570 -76

1.일반수용비 494 570 -76수질검사료  -76,000원×1회 -76,000
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2.공기질측정 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0  

3.교육격차 해소 46,943 46,026 917

1.방과후학교활동비지원 37,081 37,081 0

1.방과후학교교육지원비 37,081 37,081 0

1.학생지원금 37,081 37,081 0  

2.교과서비지원 3,217 3,217 0

1.학생교과서구입 2,217 2,217 0

1.교육운영비 2,217 2,217 0  

2.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.누리과정비지원 6,645 5,728 917

1.누리과정지원비 6,645 5,728 917

1.학생지원금 6,645 5,728 917유치원누리과정지원비  917,000원×1회 917,000

4.학생복지 389 600 -211

1.학생복지운영 389 600 -211

1.졸업앨범제작 307 400 -93

1.교육운영비 307 400 -93졸업앨범제작  -93,000원×1회 -93,000

2.통학차량운영비 82 200 -118

1.일반수용비 82 200 -118통학차량 임차료  -118,000원×1회 -118,000

3.기본적 교육활동 53,992 57,025 -3,033

1.교과 활동 36,938 38,754 -1,816

1.교과활동지원 3,256 3,670 -414

1.기초학력지도 1,066 1,200 -134

1.교육운영비 1,066 1,200 -134수업자료구입  -134,000원×1회 -134,000

2.학습준비물구입 510 510 0

1.학습준비물 510 510 0  

3.교과활동지원 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0  

4.보결수업관리 1,120 1,400 -280

1.운영수당 1,120 1,400 -280보결수당  -280,000원×1회 -280,000

5.(목)평화통일수업 강사료 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

2.과학교과활동 473 500 -27

1.교과활동 373 400 -27

1.학습준비물 373 400 -27실험실습재료비  -27,000원×1회 -27,000

2.(목)발명교실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.체육교과활동 1,070 1,070 0

1.교과운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

4.예술교과활동 580 580 0

1.교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

5.외국어교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육운영물품  -100,000원×1회 -100,000

6.유치원교과활동 31,559 32,834 -1,275

1.유아교육지원 2,008 2,008 0

1.학생복지비 2,008 2,008 0  

2.유아보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

4.교과운영 6,890 5,140 1,750

1.교육운영비 3,277 1,780 1,497학습자료구입  1,497,000원×1회 1,497,000
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2.비품구입비 2,610 2,360 250교육용컴퓨터외2종  250,000원×1회 250,000

3.도서구입비 1,003 1,000 3교사용 도서구입  3,000원×1회 3,000

5.교과활동지원 1,192 1,480 -288

1.운영수당 192 480 -288보결수당  -288,000원×1회 -288,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.현장학습 839 1,026 -187

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 789 976 -187식비 및 간식비  -67,000원×1회 -67,000

체험비  -120,000원×1회 -120,000

7.자율활동 2,626 2,490 136

1.일반수용비 1,415 1,280 135주방 및 위생용품구입  30,000원×1회 30,000

환경정리용품구입  105,000원×1회 105,000

2.교육운영비 1,211 1,210 1학급교육활동경비  1,000원×1회 1,000

8.방과후특성화교육운영 4,872 5,360 -488

1.운영수당 4,872 5,360 -488강사비 및 운영비  -488,000원×1회 -488,000

9.3세대하모니자원봉사자운영 3,280 4,000 -720

1.운영수당 3,280 4,000 -7203세대하모니활동비  -720,000원×1회 -720,000

10.입학식 및 졸업식 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

11.학부모협력 297 500 -203

1.교육운영비 297 500 -203
학부모 교육 및 참여수업  -203,000원×1

회
-203,000

12.교원대체인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0  

13.누리과정 6,645 7,920 -1,275

1.교육운영비 6,645 7,920 -1,275개별교재및용품  -692,000원×1회 -692,000

급,간식비  -583,000원×1회 -583,000

14.(목적)자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 17,054 18,271 -1,217

1.자율활동 10,033 11,250 -1,217

1.학급교육활동경비 1,168 1,200 -32

1.교육운영비 1,168 1,200 -32학급교육활동경비  -32,000원×1회 -32,000

2.학습발표회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.동호동락야영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.식생활교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학생자치활동 415 1,600 -1,185

1.교육운영비 415 1,600 -1,185행사용품구입  -1,185,000원×1회 -1,185,000

7.체육대회 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0  

8.(목적)학교스포츠클럽활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

2.현장체험학습활동 7,021 7,021 0

1.현장학습 7,021 7,021 0

1.여비 1,533 1,533 0  

2.교육운영비 5,488 5,488 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 69,220 67,857 1,363

1.방과후학교 운영 66,220 64,857 1,363

1.방과후학교운영 7,564 7,564 0
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1.방과후학교운영 7,564 7,564 0

1.운영수당 5,520 5,660 -140강사비  -140,000원×1회 -140,000

2.교육운영비 2,044 1,904 140운영비  140,000원×1회 140,000

2.돌봄교실운영 31,907 32,017 -110

1.돌봄교실운영 2,390 2,500 -110

1.교육운영비 2,390 2,500 -110급.간식비  -110,000원×1회 -110,000

2.(목적)돌봄교실운영 29,517 29,517 0

1.무기계약직원인건비 15,977 15,977 0돌봄맞춤복지  684,000원×1회 684,000

돌봄4대보험료  -684,000원×1회 -684,000

2.운영수당 4,800 5,240 -440돌봄강사수당  -440,000원×1회 -440,000

3.교육운영비 8,740 8,300 440운영비  440,000원×1회 440,000

3.유치원방과후학교운영 26,749 25,276 1,473

1.(목적)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비26,749 25,276 1,473

1.기간제교원인건비 26,749 25,276 1,473
시간제기간제교사인건비  1,747,000원×1

회
1,747,000

시간제기간제교사4대보험  -274,000원×1

회
-274,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.기악부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0
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1.다문화이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 22,378 16,540 5,838

1.교무업무 운영 4,010 4,370 -360

1.교무학사운영 4,010 4,370 -360

1.입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.교무학사운영 100 100 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.환경정리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.크로샷(문자서비스) 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360크로샷문자서비스비용  -360,000원×1회 -360,000

2.생활지도운영 426 1,000 -574

1.학생생활상담지도 426 1,000 -574

1.학생상담지도 426 1,000 -574

1.교육운영비 0 500 -500운영비  -500,000원×1회 -500,000

2.비품구입비 426 500 -74비품비  -74,000원×1회 -74,000

3.학습지원실 운영 3,810 4,170 -360

1.정보화실운영 3,810 4,170 -360

1.학교정보화지원 3,810 4,170 -360

1.일반수용비 1,110 1,110 0  
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2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,260 1,260 0  

4.비품구입비 1,140 1,500 -360컴퓨터 및 모니터 구입  -360,000원×1회 -360,000

4.교육여건 개선 14,132 7,000 7,132

1.교육환경개선 14,132 7,000 7,132

1.교실환경개선 14,132 7,000 7,132

1.일반수용비 1,600 200 1,400소규모수선비  1,400,000원×1회 1,400,000

2.비품구입비 12,532 6,800 5,732공기정화기외3종  1,146,400원×5대 5,732,000

6.학교 일반운영 113,244 115,332 -2,088

1.학교기관 운영 29,687 29,767 -80

1.부서기본운영 18,406 18,486 -80

1.교장실운영 6,880 6,880 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,160 6,160 0

1.여비 4,740 4,740 0  

2.일반업무추진비 1,420 1,420 0  

3.행정실운영 5,366 5,446 -80

1.일반수용비 2,218 2,298 -80각종현수막제작  -80,000원×1회 -80,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교직원복지비 648 648 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.교육공무직원 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.병설유치원기본운영 11,081 11,081 0
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1.유치원시설장비유지 2,190 2,105 85

1.일반수용비 2,190 2,105 85시설소모품구입  -715,000원×1회 -715,000

시설물 수선  800,000원×1회 800,000

2.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.병설유치원운영 8,651 8,736 -85

1.일반수용비 3,401 3,486 -85전산소모품 및 사무용품  -85,000원×1회 -85,000

2.전기요금 2,100 2,100 0  

3.상하수도료 390 390 0  

4.기타공공요금 1,830 1,830 0  

5.여비 930 930 0  

2.시설 장비 유지 82,257 84,265 -2,008

1.학교시설장비유지 82,257 84,265 -2,008

1.공공요금 및 제제공과금 9,930 10,050 -120

1.일반수용비 150 150 0  

2.전기요금 5,999 5,999 0  

3.상하수도료 558 558 0  

4.기타공공요금 3,223 3,343 -120환경개선부담금  -120,000원×1회 -120,000

2.연료비 0 308 -308

1.연료비 0 308 -308난방용기기 유류비  -308,000원×1회 -308,000

3.시설관리용역 27,141 27,341 -200

1.무기계약직원인건비 23,495 23,695 -200시설관리원 인건비  -300,000원×1회 -300,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1회
100,000

2.일반수용비 3,646 3,646 0  

4.시설일반관리비 23,277 23,857 -580

1.일반수용비 22,947 23,357 -410놀이시설안전교육비  250,000원×1회 250,000

시설장비수리 및 교육비  50,000원×1회 50,000

시설소모품구입  450,000원×1회 450,000
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소규모 수선비  -1,160,000원×1회 -1,160,000

2.비품구입비 330 500 -170시설물관리장비구입  -170,000원×1회 -170,000

5.폐기물처리 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0  

6.화장실관리 19,891 20,691 -800

1.무기계약직원인건비 19,291 20,091 -800청소원 인건비  -900,000원×1회 -900,000

청소원 4대보험 기관부담금  100,000원×1

회
100,000

2.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 1,998 1,998 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 40 40 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모회 운영 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

7.학교 재무활동 2,406 2,406 0

1.예비비 2,406 2,406 0

1.예비비 2,406 2,406 0

1.예비비 1,806 1,806 0

1.예비비 1,806 1,806 0  

2.유치원예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0  

세출합계 420,003418,659 1,344
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